et peccat mortaliter nisi talis sit coactio per metum cadentem in constantem viam suam erit per habentem potestatem ab obligatione absoluitur quia per nullo temporali deus homo facere aliquam irreuerentiam deus vel deo. sed hoc fieret nisi impleret premissum, nihilominus talis habet remedium et potest repetere in iudicio quod coactio iuravit et soluit. Potest etiam petere ab episcopo ut cogat illum absolueret ipsum a iuramento si non poterit ad hoc induci soluat et repetat. quia licet iurauerit solvere. non tamen iuravit non repetere. Quod si iuravit et non repetere tunc denunciatur ecclesie secundum formam evangelicam. Si peccaverit in te frater tuus. ut ecclesia illum compellat ad penitentiam in qua veniet absolutio iuramenti. vel restitutio male acquisite vel accepti. Item potest iudici denunciare ille ex officio tenet alium compellere ad restituendum. Si vero iuravit non denunciare iudici. tale iuramentum est illicitum nec obligat. et ideo non obligandum cum vergat in deterioris exitum. utpote ex his contra iustitiam et utilitatem publicam. et presertim si potest denunciare dum non hoc faciat principaliter intentione salutis eterne. Si vero iuramentum premissorum sit coactum per metum qui non cadit in constantem viam. tunc iuramentum est obligatorium in foro conscientie. fortiori ratione quam sit iuramentum coactum per metum cadentem in constantem viam. et item in foro conscientioso. quia secundum iura talis metus non iudicatur sufficiens ad aliquid cum iuramento premissum. Et sic apparet quod sit dicendum de coactione ad premissorum iuramentum. Augustinus in sermone de perjurio sic dicit. Si quis coactus per vitam redimendam vel quibus causis necessitate perjurat. quia plus corpus quam animam dilexit. tres dragmas peniteat. Alii iudicant tres annos unum in panem aquam. Ex quo sequitur quod ille qui non intendit solvere quod coactus premitteret cum scienter falsum iuraret. teneret ad penitentiam illam de rigore. sed de assertorio seu prebatorio iuramento est secundus casus. ubi dicitur

cedendum. quod quicumque faceret iuramentum assertorium iurando falsum vel incaute sic peccaret iurando perjurium incurreret. et ad hoc faciendum nullus cogi potest. Si tamen quis oppositus faceret ex metu. tunc coactio excusaret a tanto sed non a toto. quia ad peccandum nulla coactio fieri potest sufficiens libero arbitrio. Quia omne malum pene sustinendum foret a quolibet antequam minimo peccato peccare deberet. Est enim minimum peccatum maius omni malo pene prescisse. Dum quoniam servus iurat aliquid falsum vel illicitum domino cogente. ambo sunt perit. Nolite autem christus timere illos qui occidunt corpus. **U**bi dicitur de illo peccet qui inducit hominem ad iurandum quod probabiliter credit perjuratur qui est tertius casus. vel scit perjuratur vel sic recipit ab eo iuramentum. **R**ub. in **Th**. Bonaven. et **R**ub. Inducens alium ad iurandum. aut hoc facit sic persona publica secundum ordinem iuris. aut hoc facit non tanquam persona publica sed privata. Primo modo si quis inducit alium etiam precipiendo ad iurandum. quibus credat eum iuraturum falsum. non peccat. quia facit illud quod ex officio tenet facere. Dum non tam dicit deus illum ad iurandum compellere quam per adversaria que habet a iudice. Si autem iste qui inducit ad iurandum sit privata persona. aut publica non tamen hoc faciens ut persona publica puta contra ordinem iuris peccat mortaliter. quia talis est scienter proprio suo causa peccati mortalis. et spiritualiter homicida propriam animam alterius necans. cuius gladium peccandi tradit. Exemplum refert Augustinus in sermone quodam. Quodam fidelis innocens rem accommodavit cuidam quaz ille reddere negavit. Compulsus ergo per accommodantem iurare peccaverat aliter rem perdidit. Cui rapto in nocte ipse in dextera ait. Cur provocasti homines iurare quem sciebas falsum iurare. Ille respondit quia rem meam negavit. Et iudex. Melius erat ut rem tuam perderes quam ut quiam eius perjurio perimeres. perstrat igitur

tamgratiter cesus est in dorso vigi-  
lantis plagari vestigia apparet. sed  
indultu e et postq emedatus est. **Jo**  
idē **Aug<sup>o</sup>**. in smone de decollatōe **Jo**  
hannis baptiste dicit. Ille q hoies p-  
uocat ad iuratiōē. z scit eū falsuz iu-  
raturū. vincit homicidam. qz homici-  
da corp<sup>o</sup> occisurus ē. ille aiā. immo  
duas aias. Itē talis qui aliū peiorare  
procurat. dz penitere. xl. dies in pane  
z aqua. z septē annos sequētes. z nun-  
q dz eē sine pnia. xxij. q. v. **Si** qd se.  
**Quinto** pncipaliter iuramētū incan-  
tum fit a dolosis. **De** q dicit **Tho.** in  
summa sic ar. vij. z in scripto. q iuras  
simplr sine dolo in foro psciētis non  
tenet. nisi fm snā intentionē. In foro  
aut cōtentoso obligat fm qverba cō-  
muniter solent accipi. **Si** aut dolose  
iurat. seruari dz fm sanū intellctum  
ill<sup>o</sup> cui iurat. **Et** h rōne iuramētū non  
obliget nisi fm snāz intentionē. tñ te-  
net ad hoc vt aliis ex tali dolo nō le-  
dat. **Et** hoc fit qñ fm intentionē reci-  
piētis implet. **Dubitat** circa pds-  
cta primovtrū in iuramētis possit dis-  
pensari p quem. **Rñ.** **Tho.** scōa. ij. q.  
lxxxix. In iuramēt<sup>o</sup> pmissorijs dispē-  
sari pōt sicutz in votis. qz in aliquo ca-  
su pōt eē illicitū vel nociuū iuramētū  
siue id qd iurat. z p pns nō est debita  
mā iuramēti. **Et** tō nōndū q illud qd  
cadit sub iuramēto pmissorio aliqñ ē  
manifeste repugnans iusticie. vt puta  
qz est pctūvl maioris boni impeditū  
vūm vt ne intret religione. z tale iura-  
mētū dispēsatōe non indiget. **Quis**  
aut aliqd iuramento pmitit de q du-  
bium est vtrū sit licitū vel illicitū. pfi-  
cū vel nociuū. aut simplr aut in aliq  
casu. z in hoc pōt qlibz ep̄s dispēsare.  
**Quis** vo pmititur aliqd sub iuramē-  
to qd ē manifeste licitū z vtilē. **Et** in  
tali iuramēto nō videt locum habere  
dispensatio vel cōmutatio. nisi aliqd

melius occurrat faciendum ad cōm-  
nem vtilitatem. qd maxime videt per-  
tinere ad potestatem pape. qui habet  
curam vniuersalis ecclesie. vel etiā ab-  
soluta relaxatio. **Nam** ad vniū quēqz  
p̄tinet irritare iuramentū quod a sibi  
subditis factū est circa ea que subdun-  
tur eius potestati. sicut pater pōt irri-  
tare iuramētum puelle. vel vfr vrozis  
**Numeri.** xxx. **Durādus** dicit vt supra  
**Dubitat** scōo an iurans possit licit<sup>o</sup> **B**  
te obtinere dillationē vel absolutiōē  
ab eo cui iurauit. **Rñ.** **Tho.** vbi pns z  
**Ray.** **Si** iuramentū factū est in fauo-  
rem dei. z p illud hō intendebat se ob-  
ligare deo vel cultui dei vel ad pietatē  
opus. tūc nō pōt absolut ab hoie. nisi  
per cōmutatiōez in melius. vt dicit  
de voto. vt qvelit intrare religionē cū  
socio. ire ad sanctū **Jacobū** cū socio.  
ire p̄ra infideles cū eo. z sic de dicen-  
do psalteriū simul. tūc non pōt absol-  
uere aliū in q̄tum cōcernit dei fauorē  
vel pietatis opus. h bene in q̄tū aliuz  
tangit. vñ quasi duo iuramenta sunt.  
ire ad sanctū **Jacobū**. z h alē nō p̄t re-  
laxare. z cū socio ire. qd socius pōt re-  
laxare. **Si** vero sit in fauorē hois iu-  
ramētū alteri. si ille sponte absolue-  
rit. postea nō tenet. **Et** idem de dillat-  
ōe. z etiā si nō intēdebat se obligare  
deo. sed tñ homini. nihilominus nō  
pōt absolut ab homie qñ iuraret se ali-  
quid facturū in fauorem dei. **Sicut** si  
iurasset tibi q darē **Titio.** x. flor. i fa-  
uorem ip̄i tñ nō posses tñ remittere  
hōi iuramētū. **Tho.** addit p̄fatē.  
**Nisi** forte sit interposita p̄ditio. s. si v-  
debit illi cui promittit vel aliqd tale.  
**Dubitat** tertio qñ ille qui audit ali-  
quem aliū iurare falsum. z ipse scit z ta-  
cet an hoc teneatur manifestare. **Hec**  
questio mouetur tō. qz dicitur **Leuit.**  
v. **Anima** q audierit vocem iurantis  
falsum testisq fuerit. qd aut ipse vidit

aut confusus est. non indicauerit. por-  
tabit iniquitatem suam. Dicit tamen  
Tho. in summa Ray. q. ex quo moy-  
ses in predicta auctoritate nō expres-  
sit cui hoc esset indicandū. sufficit isti  
ut se ab hoc peccati vinculo absoluar.  
si indicet talibus qui magis possent  
prodesse q̄ obesse plurio. siue eū cor-  
rigendo. siue deū pro eo placando. ut  
puta sacerdotes vel honesti et discreti  
patres. Et ad hanc denunciationē de  
talibus psonis faciendā tenet quilibz  
quotienscūq̄ viderit aliquē vicinū p̄e-  
cipio. id est. peccato committendo.  
Sic soluit questionē istam Aug<sup>o</sup>. li.  
questio. sup. Leuit. xxiij. q. v. hic videt.

## Capitulum. liij

**C**ontra secundū preceptū. Nō  
assumes. peccant adhuc tria  
genera peccatorū. Primi sunt  
blasphemī. Scōi sunt adirātes illi-  
cite. Tertij sunt p̄ creaturas illicite iu-  
rātes. De quibz est dicendū p̄ ordinē.  
**C**irca primū notandū s̄m Tho. scda  
.ij. q. xiiij. q. blasphemare ē bonitati et  
excellētie p̄cipue diuine derogare seu  
cōstitari. Et bonitati qz de<sup>o</sup> oimode  
bon<sup>o</sup> est et excellēs. Dicit p̄cipue diuine  
qz blasphemīa cōmitti pōt in sanctos  
et diuina. Sicut em̄ de<sup>o</sup> in sanctis suis  
laudat in q̄tum laudant opa que de<sup>o</sup>  
in sanctis suis efficit. ita etiā blasphe-  
mīa que fit in sanctos ex cōsequēt̄ in  
deū redūdat. Dicit derogare. Vbi  
notandū qz tres sunt q̄dammodo spe-  
cies huius peccati blasphemīe sem-  
per deo derogatur. Vna ē cum attri-  
buitur deo quod ei nō cōuenit. ut cum  
aliqui dicunt. quando ipsi puniuntur  
in se v̄l in suis. et alij peccatores nō pu-  
niuntur taliter. Ecce deus est iniustus.  
Et similiter maledicentes deo. ut lu-  
sores ei imprecantes. que nō possunt  
deo inesse. Sicut quis vellēt deus non  
esse iustum. ut peccata eorum non pu-

niret. Sicut etiam isti in inferno faci-  
unt. Sic etiam peccat deo attribuē-  
res membra. que in q̄tum deus non  
habet. Et peius q̄ deo attribuunt mē-  
bra que nominari de probo viro cēt  
verecunda. Et pessime qui deo attri-  
bunt que in eo non sunt. Exemplū  
primū. Iurantes per caput dei. et p̄ si-  
milīa mēbra. Exemplū secundū. ut p̄  
dei posteriora et per alia verecūda mē-  
bra. Item simile videtur. quando qui-  
dam a deo puniuntur qui dicūt. nun-  
quid latrones sumus. quid fecimus.  
vbi hoc meruimus: cum tamē al<sup>s</sup> de-  
um sepe grauiter offenderunt. Spect-  
es blasphemīe alta est. cū a deo remo-  
uet quod ei cōuenit. ut dicentes. de-  
um non esse iustum. deum non esse ve-  
rum hominē. deum nō esse in eucha-  
ristia. deū nō eternaliter punire pctm̄  
mortale post hāc vitā. Tertia spēs est  
q̄n creature attribuit qd̄ deo appro-  
pria. ut qz imago creata sit de<sup>o</sup>. qz ima-  
go dei gr̄am. qz creatura aliq̄. putaver-  
bū v̄l factū p̄nūctet futura soli deo no-  
ta. sic circa sup̄stitiōes in dū fit. **S**e-  
cūdo notandū. s̄m Tho. vbi prius. qz  
blasphemīa s̄m gen<sup>o</sup> suū ē pctm̄ mor-  
tale. Nō ē. qz pctm̄ mortale ē p̄ qd̄ hō  
sep̄at a p̄mo p̄ncipio spūalis vite. qd̄  
est charitas dei. Vn̄ q̄cunqz charitati  
repugnāt ex suo genere sūt pctā mor-  
talia. Blasphemīa aut̄ s̄m gen<sup>o</sup> suū re-  
pugnāt charitati. qz derogat diuine bo-  
nitati q̄ est obiectū charitatis. Et itez  
qz est p̄tra secundū preceptū. Sūt aut̄  
s̄m Tho. vbi prius tres ḡdus blasphe-  
mīe in derogante diuine bonitati. s̄m  
tres p̄fatos modos. Quidā em̄ dero-  
gant s̄m solā opinionē intellect<sup>o</sup>. alij  
derogant deo s̄m opinionē intellect<sup>o</sup>  
coniecta quadā affectus seu volūtat̄  
detestatione. et vterqz modus dicitur  
blasphemīa cordis si non p̄dit ad ex-  
t̄. alij aut̄ p̄mū modū vel secundū vel-